
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364 Home Page http://www.uems.br - e-mail reitoria@uems.br

PORTARIA UEMS nº 36, de 24 de novembro de 2023.

Prorroga o prazo de validade da Seleção de Docentes, destinada à contratação temporária de Professor de 
Ensino Superior.

A  REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, 
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, para o ano letivo de 2024, o prazo de validade das Seleções de 
Docentes destinadas à contratação temporária, dos editais abaixo relacionados:

-  Edital nº 47/2022/RTR,  de 25/07/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 10.900, de
26/07/2022,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 30/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 65/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Aquidauana-MS, aberto pelo Edital Nº 43/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 61/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 38/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 62/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 39/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 53/2022/RTR, de 30/08/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 10.927, de
31/08/2022,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 33/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 63/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 40/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 72/2022/RTR, de 05/12/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.006, de
06/12/2022,  Unidade Universitária de Mundo Novo-MS, aberto pelo Edital Nº 41/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 64/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Jardim-MS, aberto pelo Edital Nº 42/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 66/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 44/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 67/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Cassilândia-MS, aberto pelo Edital Nº 45/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 73/2022/RTR, de 07/12/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.009, de
08/12/2022,  Unidade Universitária de Naviraí-MS, aberto pelo Edital Nº 46/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 71/2022/RTR, de 01/12/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.003, de
02/12/2022,  Unidade Universitária de Maracaju-MS, aberto pelo Edital Nº 47/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 69/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.002, de
01/12/2022,  Unidade Universitária de Ponta Porã-MS, aberto pelo Edital Nº 48/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 70/2022/RTR, de 29/11/2022 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.001, de
30/11/2022,  Unidade Universitária de Paranaíba-MS, aberto pelo Edital Nº 49/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 02/2023/RTR, de 05/01/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.036, de
06/01/2023,  Unidade Universitária de Amambai-MS, aberto pelo Edital Nº 53/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 03/2023/RTR, de 05/01/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.036, de
06/01/2023,  Unidade Universitária de Cassilândia-MS, aberto pelo Edital Nº 54/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.



Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364 Home Page http://www.uems.br - e-mail reitoria@uems.br

-  Edital nº 04/2023/RTR, de 06/02/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.069, de
07/02/2023,  Unidade Universitária de Aquidauana-MS, aberto pelo Edital Nº 56/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 05/2023/RTR, de 06/02/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.069, de
07/02/2023,  Unidade Universitária de Jardim-MS, aberto pelo Edital Nº 57/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 07/2023/RTR, de 13/02/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.077, de
14/02/2023,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 58/2022 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 08/2023/RTR, de 14/02/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.078, de
15/02/2023,   Unidades Universitárias de Naviraí  e  Ivinhema-MS, aberto pelo Edital Nº 59/2022 –
PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 11/2023/RTR, de 28/02/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.089, de
01/03/2023, Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 01/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 10/2023/RTR, de 28/02/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.089, de 
01/03/2023,  Unidade Universitária de Naviraí-MS, aberto pelo Edital Nº 02/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 09/2023/RTR, de 28/02/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.089, de 
01/03/2023,  Unidade Universitária de Mundo Novo-MS, aberto pelo Edital Nº 03/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 14/2023/RTR, de 16/03/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.107, de 
20/03/2023,  Unidade Universitária de Jardim-MS, aberto pelo Edital Nº 07/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 15/2023/RTR, de 16/03/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.107, de 
20/03/2023,  Unidade Universitária de Cassilândia-MS, aberto pelo Edital Nº 08/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

 - Edital nº 16/2023/RTR, de 16/03/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.107, de  
20/03/2023,  Unidade Universitária de Ponta Porã-MS, aberto pelo Edital Nº 09/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 17/2023/RTR, de 21/03/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.107, de  
22/03/2023,  Unidade Universitária de Naviraí-MS, aberto pelo Edital Nº 10/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 18/2023/RTR, de 29/03/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.118, de  
30/03/2023,  Unidade Universitária de Cassilândia, aberto pelo Edital Nº 11/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 19/2023/RTR, de 14/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.132 de 
17/04/2023, Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 12/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 20/2023/RTR, de 14/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.132 de 
17/04/2023, Unidade Universitária de Dourados, aberto pelo Edital Nº 13/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 21/2023/RTR, de 14/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.133, de 
18/04/2023,  Unidade Universitária de Cassilândia-MS, aberto pelo Edital Nº 14/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 22/2023/RTR, de 14/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.133, de  
18/04/2023,  Unidade Universitária de Amambai-MS, aberto pelo Edital Nº 15/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 25/2023/RTR, de 25/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.140, de 
26/04/2023,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 16/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 26/2023/RTR, de 26/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.141, de 
27/04/2023,  Unidade Universitária de Aquidauana-MS, aberto pelo Edital Nº 19/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 27/2023/RTR, de 25/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.140, de 
26/04/2023,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 20/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 28/2023/RTR, de 28/04/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.144, de 
02/05/2023,  Unidade Universitária de Paranaíba-MS, aberto pelo Edital Nº 21/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 30/2023/RTR, de 11/05/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.157, de 
12/05/2023,  Unidade Universitária de Paranaíba-MS, aberto pelo Edital Nº 22/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.



Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364 Home Page http://www.uems.br - e-mail reitoria@uems.br

- Edital nº 38/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.193, de 
26/06/2023,  Unidade Universitária de Amambai-MS, aberto pelo Edital Nº 24/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 42/2023/RTR, de 28/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.197, de 
29/06/2023,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 25/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 35/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.193, de 
26/06/2023,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 26/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 37/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.193, de 
26/06/2023,  Unidade Universitária de Cassilândia-MS, aberto pelo Edital Nº 27/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 32/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.193, de 
26/06/2023,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 28/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 40/2023/RTR, de 27/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.198, de 
30/06/2023,  Unidade Universitária de Naviraí-MS, aberto pelo Edital Nº 29/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

- Edital nº 41/2023/RTR, de 28/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.197, de 
29/06/2023,  Unidade Universitária de Jardim-MS, aberto pelo Edital Nº 30/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 39/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.193, de
26/06/2023,   Unidade Universitária de Nova  Andradina-MS, aberto pelo Edital Nº 31/2023 –
PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 33/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.193, de
26/06/2023,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 32/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 36/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.193, de
26/06/2023,  Unidade Universitária de Ponta Porã-MS, aberto pelo Edital Nº 34/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 34/2023/RTR, de 23/06/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.194, de
27/06/2023,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 35/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 46/2023/RTR, de 02/08/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.232, de
03/08/2023,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 42/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 45/2023/RTR, de 18/07/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.217, de
19/07/2023,  Unidade Universitária de Paranaíba-MS, aberto pelo Edital Nº 43/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 49/2023/RTR, de 25/08/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.252, de
28/08/2023,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 44/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 47/2023/RTR, de 07/08/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.236, de
08/08/2023,  Unidade Universitária de Cassilândia-MS, aberto pelo Edital Nº 46/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital  nº 48/2023/RTR,  21/08/2023 – Homologação do resultado final,  publicado no D. Of.  11.247,  de
22/08/2023,  Unidade Universitária de Paranaíba-MS, aberto pelo Edital Nº 47/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 54/2023/RTR, de 20/09/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.274, de
21/09/2023,  Unidade Universitária de Paranaíba-MS, aberto pelo Edital Nº 48/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 52/2023/RTR, de 14/09/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.268, de
15/09/2023,  Unidade Universitária de Jardim-MS, aberto pelo Edital Nº 49/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 53/2023/RTR, de 18/09/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.271, de
19/09/2023,  Unidade Universitária de Maracaju-MS, aberto pelo Edital Nº 50/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.
-  Edital nº 56/2023/RTR, de 27/09/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.281, de
28/09/2023,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 51/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 55/2023/RTR, de 22/09/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.278, de
25/09/2023,  Unidade Universitária de Dourados-MS, aberto pelo Edital Nº 52/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.



Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2363 - Fax. (067) 3902-2364 Home Page http://www.uems.br - e-mail reitoria@uems.br

-  Edital nº 58/2023/RTR, de 29/09/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.283, de
02/10/2023,  Unidade Universitária de Campo Grande-MS, aberto pelo Edital Nº 53/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 59/2023/RTR, de 03/10/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.286, de
04/10/2023,  Unidade Universitária de Cassilândia-MS, aberto pelo Edital Nº 54/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

-  Edital nº 60/2023/RTR, de 17/10/2023 – Homologação do resultado final, publicado no D. Of. 11.295, de
18/10/2023,  Unidade Universitária de Paranaíba-MS, aberto pelo Edital Nº 56/2023 – PRODHS/PROE/UEMS.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA FERREIRA DA SILVA
Reitora em exercício – UEMS


		2023-11-24T11:19:00-0400
	LUCIANA FERREIRA DA SILVA:26224648867




